Lectio I

Lam 1:1-5

**A**leph. Quomodo sedet sola civitas plena populo! facta est quasi vidua domina Gentium; princeps provinciarum facta est sub tributo.

**Beth.** Plorans ploravit in nocte, et lacrimae eius in maxillis eius: non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius; omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

**Ghimel.** Migravit Iudas propter afflictionem, et multitudinem servitutis; habitavit inter Gentes, nec invenit requiem: omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias.

**Daleth.** Viae Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem: omnes portae eius destructae, sacerdotes eius gementes; virgines

70:23 Celebrarei então vossa fidelidade nas cordas da lira, eu vos cantarei na harpa, ó Santo de Israel.

70:24 Meus lábios e minha alma que resgatastes exultarão de alegria quando eu cantar a vossa glória.

70:25 E, dia após dia, também minha língua exaltará vossa justiça, porque ficaram cobertos de vergonha e confusão aqueles que buscavam minha perdição.

*Omite-se o Glória*

**Ant. Livrai-me, ó meu Deus, das mãos do peccador.**

✠. Afastem-se de mim e sejam confundidos.

✠. Os que me desejam males

Pai nosso (*em voz baixa*)

### Início da lamentação do profeta Jeremias

I leitura

Lam 1:1-5

**A**lef. Como está abandonada a cidade tão grande entre as nações. Rainha entre as províncias, ficou sujeita ao tributo.

**Bet.** Ela chora pela noite adentro, lágrimas lhe inundam as faces, ninguém mais a consola de quantos a amavam. Seus amigos todos a traíram, e se tornaram seus inimigos.

**Guimel.** Judá partiu para o exílio em miséria e dura servidão. Habita entre as nações sem achar repouso. Atingiram-no seus perseguidores entre as suas fronteiras.

**Dalet.** Estão de luto os caminhos de Sião, e ninguém mais vem às suas festas. Suas portas todas estão desertas, gemem seus sacerdotes, afligem-

eius squalidae, et ipsa oppressa amaritudine. **He.** Facti sunt hostes eius in capite; inimici eius locupletati sunt: quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum eius; parvuli eius ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis.

**Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.**

#### *Responsum*

**R.** In monte Oliveti oravit ad Patrem: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste: \* Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

**V.** Vigilate, et orate, ut non intretis in tentationem.

**R.** Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

#### **Lectio II**

**Lam 1:6-9**

**V**au. Et egressus est a filia Sion omnis decore eius; facti sunt principes eius velut arietes non inventientes pascua, et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequenti.

**Zain.** Recordata est Ierusalem dierum afflictionis suae, et praevaricationis, omnium desiderabilium suorum, quae habuerat a diebus antiquis, cum caderet populus eius in manu hostili, et non esset auxiliator: viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata eius.

**Heth.** Peccatum peccavit Ierusalem, propterea instabilis facta est; omnes qui glorificabant eam spreverunt illam, quia viderunt ignominiam eius: ipsa autem gemens conversa est retrorsum.

**Teth.** Sordes eius in pedibus eius, nec recordata

se as virgens, e ela mesma vive na amargura.

**He.** Apossaram-se dela seus opressores, e tranquilos vivem seus inimigos, pois o Senhor a aflige por causa do número de seus crimes. Partiram cativos os seus filhos diante do opressor. **Ierusalém, Ierusalém, converte-te ao Senhor teu Deus.**

#### *Responsório*

**R.** No Monte das Oliveiras, orou a seu Pai, dizendo: Pai, se é possível, passe de mim este cálice. \* O espírito, em verdade, está pronto, mas a carne é fraca.

**V.** Vigiai e orai, para não cairdes em tentação.

**R.** O espírito, em verdade, está pronto, mas a carne é fraca.

#### **II leitura**

**Lam 1:6-9**

**V**au. Desapareceu da filha de Sião toda a sua glória. Seus príncipes se tornaram como cervos que não encontraram pastagens e que fogem, esgotados, diante dos que os perseguem.

**Zain.** Nestes dias de males e vida errante, recorda-se Ierusalém das delícias dos tempos idos. Agora que seu povo sucumbiu sob os golpes do inimigo e ninguém vem socorrê-la! Olham-na seus inimigos, e zombam de sua devastação.

**Heth.** Graves foram os pecados de Ierusalém: ela ficou uma imundície. Quem a honrava, agora a despreza porque lhe viram a nudez. E ela geme e esconde o rosto.

**Teth.** Vê-se sua mancha sobre suas vestes. Ela não previra esse fim. É imensa a sua decadên-

#### *Responsum*

**R.** Seniores populi consilium fecerunt, \* Ut Iesum dolo tenerent, et occiderent: cum gladiis et fustibus exierunt tamquam ad latronem.

**V.** Collegerunt pontifices et pharisaei concilium. \* Ut Iesum dolo tenerent, et occiderent: cum gladiis et fustibus exierunt tamquam ad latronem.

**R.** Seniores populi consilium fecerunt, \* Ut Iesum dolo tenerent, et occiderent: cum gladiis et fustibus exierunt tamquam ad latronem.

**6. Terminada esta leitura, procede-se, automaticamente, às Laudes. Todos se levantam para entoar o primeiro salmo e sentam-se em seguida.**